
p.1/2

PORTARIA N.º 559/2023

Nomeia representantes das entidades governamentais

e  não-governamentais  para  integrarem  o  Conselho

Municipal  de  Desenvolvimento  Integrado  –  CMDI,

nos termos da Lei n.º 3.888/2002.

O  PREFEITO MUNICIPAL,  no uso de suas atribuições legais, com base no que

dispõe a Lei n.º 3.888, de 14 de fevereiro de 2002, e no Processo Eletrônico n.º 2023/1924, resolve:

Art. 1º Nomear os cidadãos abaixo relacionados, representantes das entidades não-

governamentais  e  governamentais,  para  integrarem  o  Conselho  Municipal  de  Desenvolvimento

Integrado – CMDI, conforme dispõe a Lei n.º 3.888, de 14 de fevereiro de 2002, e em conformidade

com a Lei Orgânica Municipal, Seção VI, arts. 119 a 122, dentro das finalidades constantes da referida

lei, para o biênio de 2023/2024, a contar de 25 de março de 2023:

Representantes Governamentais:

1) Secretaria Municipal de Planejamento – SEPLAN:

Titular: Pedro Henrique Carretta Diniz

Suplente: Giezi Schneider

2) Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMAM:

Titular: Gemanir Dalberto Rocha

Suplente: Gabriela Engers

3) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SDE:

Titular: Secretário Diorges de Oliveira

Suplente: Marina Zancanaro Borowski

4) Secretaria Municipal de Finanças – SEF:

Titular: Andre Alves Rosa 

Suplente: Eduardo Sfogia Fernandes

5) Secretaria Municipal de Obras – SMO:

Titular: Maria Luisa Paz de Mattos

Suplente: Guilherme Dartora

6) Procuradoria-Geral do Município – PGM:

Titular: Tayna Dadia Rodrigues

Suplente: Ademar Castoldi

_________________________________________________________________________________________
“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”

Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

Assinado eletronicamente por FERNANDO DE OLIVEIRA BOEIRA, Secretário de Administração,  em 14/03/2023 09:56:35 por delegação de competência
pelo Decreto Dec.2/2013

Assinado eletronicamente por PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO, Prefeito Municipal,  em 14/03/2023 09:13:10
A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://www.pmpf.rs.gov.br/financas/servicos/autentica/ informando a chancela E1ME.E2EX.NBKX.PTK2

Passo Fundo, Quarta-feira, 15 de Março de 2023 - Edição 2969 - Município de Passo Fundo Página 36 de 55



Portaria n.º 559/2023 p. 2/2 

7) Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN:

Titular: Marcio Tochetto 

Suplente: Altair Matter

Representantes Não-Governamentais:

1) Associação de Engenheiros e Arquitetos de Passo Fundo – AEAPF:

Titular: Ubiratan Oro 

Suplente: Maurício Corom

2) Assoc. Coml. Industrial de Serviços e Agronegócio de Passo Fundo – ACISA:

Titular: Evandro dos Santos da Silva

Suplente: Marco Silva 

3) ATITUS Educação:

Titular: Eliká Deboni Ceolin 

Suplente: Caliane Christie Oliveira de Almeida 

4) Sindicato das Indústrias da Construção e Mobiliário PF – SINDUSCON:

Titular: Hélio Alves

Suplente: Roberta Leal

5) Universidade de Passo Fundo – UPF:

Titular: Marcos Antonio Leite Frandoloso 

Suplente: Luiz Roberto Medeiros Gosch 

6) Federação Nacional dos Auditores e Fiscais de Tributos Munic – FENAFIM:

Titular: Demétrio Cristiano Silva do Nascimento 

Suplente: Elisandro Ribeiro de Moraes 

7) Câmara de Dirigentes e Lojistas de Passo Fundo – CDL:

Titular: Fernando de Carli 

Suplente: Gizele Scheibe 

Gabinete do Prefeito, Centro Adm. Municipal, em 9 de março de 2023.

                    PEDRO ALMEIDA                   FERNANDO DE OLIVEIRA BOEIRA

                       Prefeito Municipal                              Secretário de Administração
                  Assinado eletronicamente                                 Assinado eletronicamente

port.cmdi-18-23
DZ

_________________________________________________________________________________________
“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”

Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

Assinado eletronicamente por FERNANDO DE OLIVEIRA BOEIRA, Secretário de Administração,  em 14/03/2023 09:56:35 por delegação de competência
pelo Decreto Dec.2/2013

Assinado eletronicamente por PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO, Prefeito Municipal,  em 14/03/2023 09:13:10
A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://www.pmpf.rs.gov.br/financas/servicos/autentica/ informando a chancela E1ME.E2EX.NBKX.PTK2

Passo Fundo, Quarta-feira, 15 de Março de 2023 - Edição 2969 - Município de Passo Fundo Página 37 de 55


